<sup>1747</sup> Die Ausführungen dieses Artikels stimmen weitgehend wörtlich überein mit Johannes von La Rochelle, *Summa de vitiis*, fol. 33c–d.

<sup>1748</sup> Vgl. Hieronymus, *Commentarii in Esaiam* II,3,15 f (CChr.SL 73, 54 f).

<sup>1749</sup> Ders., *Epistulae* 52,16 (CSEL 54, 439f); vgl. *Decretum Gratiani*, C.12, q.2, c.71 (ed. Friedberg, Bd. I, 711).

<sup>1750</sup> *Decretum Gratiani*, C.12, q.2, c.39 (ed. Friedberg, Bd. I, 700).

<sup>1751</sup> Bernhard von Clairvaux, *De moribus et officio episcoporum tractatus* 2,7 (Opera, Bd. 7, 106,8–13).

victim et vestitum de altario retines, tuum non est, rapina est, sacrilegium est». – Sed numquid tenentur ad restitutionem, si habent aliunde unde possint restituere? Aliud non video, quia «non dimittitur peccatum nisi restituatur ablatum».

**II.** Sed quaeritur de iis qui consumunt in consanguineis ditandis et in potentibus etiam serviendis.

Nam dicitur I ad Tim. 5, 8: *Si quis suorum, et maxime domesticorum, curam non habet, fidem negavit et est infideli deterior.* Ergo clericus vel episcopus, qui non facit bonum nepotibus suis, gravissime peccat.

**Contra** sunt praedictae auctoritates Sanctorum.

**Solutio:** Consanguineis dare, quia indigentes sunt, ordinatae caritatis est; consanguineis dare ut ditentur et ut datores per eos ingenui videantur, de rebus pauperum rapina est.

**III.** Item, quaeritur de illis qui bona Ecclesiae in necessariis expendunt, sed tamen non deserviunt, nonne sunt raptores?

*a.* Ad hoc enim dantur eis beneficia Ecclesiae, ut laborent in Ecclesia Dei; si igitur non laborant, non debent habere: qui enim non laborat, non manducet. Si enim agricolae daretur pecunia, ut in agro laboraret, et ipse acciperet, non tamen laboraret, nonne raptor et fur esset? Similiter videtur de istis.

*b.* Item, Hieronymus: «Ecclesiam fraudare sacrilegium est». Sed ipsi defraudant Ecclesiam: ad hoc enim dantur eis beneficia ut serviant ecclesiis; ergo sunt sacrilegi et raptores. – Quod concedimus.

[569] [Nr. 383] ARTICULUS III.

*De furto interpretativo in appropriando.*

Postmodum quaeritur de furto interpretativo in appropriando. Circa quod quaeritur utrum clerici appropriando sibi bona Ecclesiae contrectent rem alienam.

digen vom Altar einbehältst, gehört dir nicht, ist Raub, ist Tempelraub.“<sup>1752</sup> – Doch sind sie zur Rückgabe verpflichtet, wenn sie von woandersher etwas haben, wovon sie etwas erstatten können? Etwas anderes sehe ich nicht, denn „die Sünde wird nicht vergeben, wenn das Entwendete nicht erstattet wird.“<sup>1753</sup>